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ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce je proces zavedení ISO normy 9001:2009 ve firmě

Ing. Jan Osička. Teoretická část práce je zpracována z literárních poznatků o řízení jakosti,

a zavedení systému jakosti dle normy 9001:2009.

Praktická část se zabývá analýzou současného stavu systému managementu jakosti firmy

a návrhem postupu zavedení zmiňované normy do chodu firmy.
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ABSTRACT

The main aim of this thesis, the introduction of ISO standard 9001:2009 in company Ing.

Jan Osička. The theoretical part is drawn from the literary knowledge of quality manage-

ment and quality system implementation according to the standard 9001:2009.

The practical part drala with the analysis of current quality management system business

process design and implementation of standards mentioned in the running of the company.

Key words: quality , ISO standards, certification, quality management system.
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ÚVOD

Dnešní doba je tvrdá a bez příslušného boje nemá nikdo moc šancí na přežití. Ve světě

obchodu to platí dvojnásob. Chce-li firma se svým produktem uspět na trhu, musí být její

produkt kvalitní a kvalita se bezesporu stává jedním z hlavních konkurenčních faktorů

a výhod. Pro ujednotnění jejích pravidel vznikly v roce 1987 tzv. ISO normy.

ISO je zkratka pro mezinárodní organizaci pro normalizaci. Pod touto zkratkou se skrývají

začáteční písmena anglického názvu této organizace - International Organization for Stan-

dartization. Tato mezinárodní síť organizací má na starosti koordinaci uspořádání a publi-

kování schválených norem. Zkratka ISO sama o sobě neříká, čím se norma zabývá

a k přesnému označení slouží číselný kód. Mezinárodní normy jsou poté přejímány do no-

rem evropských (EN ISO) a národních. V České republice je jediným orgánem oprávně-

ným k vydávání norem Český normalizační institut. Česká norma má označení ČSN, která

se uvádí před „EN ISO“.

Tématem diplomové práce je proces zavádění ISO normy 9001:2009 do firmy Ing. Jan

Osička, která se zabývá potravinářskou výrobou.

Teoretická část práce se zabývá samotnou jakostí a jejím řízením v pojetí Evropské unie.

Je zde zmíněno jak ISO normy řady 9000 vznikaly, jaké jsou výhody pro zavedení těchto

norem do podniku, a proč je nutnost mít jejich certifikát pro dodavatele, výrobce a samot-

né zákazníky důležitá. Protože je diplomová práce zpracovávána pro firmu

v potravinářském průmyslu je v teoretické části zmínka o certifikacích právě pro potravi-

nářský průmysl. Na závěr je zde popsána česká technická norma ISO 9001:2009 Systémy

managementu kvality – požadavky, z jejíchž poznatků je zpracována praktická část.

V praktické části je představena firma Ing. Jan Osička s její stručnou historií a výrobním

programem a odbytem. Je zde provedena analýza současného stavu systému managementu

jakosti ve firmě a to dvěma hlavními dokumenty – plánem HACCP a příručkou jakosti.

Obsah poslední kapitoly je téměř totožný se směrnicí pro zavedení ISO normy 9001 ze

které proces zavedení vychází, a případná doporučení pro zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JAKOST

Pojem jakost nebo kvalita už i ve starověku souvisel s tím, že se lidé vždy zajímali o to,

jak jim slouží výrobky, které směňovali na trhu. Existuje mnoho definic a různorodých

přístupů k vymezení pojmu jakost.

• Jakost je způsobilost pro užití. (Juran)

• Jakost je to, co za ni považuje zákazník. (Feigeubaum)

• Jakost je minimum ztrát, které výrobek od okamžiku své expedice společnosti způsobí.

(Taguchi)

• Jakost je míra výsledku, která může být kategorizována v různých třídách.

Ve významech těchto definic lze v zákulisí spatřit zákazníka a jehož požadavky jsou růz-

né, proměnlivé v čase a jsou výslednicí působení biologických (pohlaví, věk, zdravotní

stav), sociálních (vzdělání, zaměstnání a tomu odpovídající finanční ocenění a společenské

postavení), demografických (klima a lokalita) a společenských (reklama, různá hnutí, ve-

řejné mínění a názory odborníků) faktorů.

Odtud pramení vysoká míra subjektivity, která se vkrádá do jakosti a která vede k různé

interpretaci pojmu. Je proto nutné stanovit obecnou definici jakosti. Norma ČSN EN ISO

9000:2008 hovoří o jakosti respektive kvalitě jako o „stupni splnění požadavků souborem

inherentních znaků.“ Požadavkem ve smyslu této normy je „potřeba nebo očekávání, které

jsou stanoveny , obecně se předpokládají nebo jsou závazné“. Velice závažnou podmnoži-

nou jsou požadavky zákazníků, ale v praxi by se nemělo zapomínat ani na požadavky, které

jsou jednoznačně dány předpisy, zákony, vyhláškami, normami apod. Tyto požadavky jsou

pak plněny hmotnými výrobky, službami nebo procesy. [10]

Celosvětové intenzivní zavádění jakosti ve všech oblastech lidské činnosti přináší novou

terminologii a obecné chápání. V terminologické normě ISO 8402 byl zaveden pojem „en-

tita“, který má význam čehokoliv, co lze samostatně uvažovat. Tím vytvořil prostor pro

zvažování všech činností a procesů, jejich prvků, strojů a osob a jejich výsledků včetně

hmotných i nehmotných výrobků, služeb i jejich vedlejších produktů v životním prostředí.

Péče o jakost vede ke konečnému cíli veškeré lidské činnosti – ke kladnému ovlivňování

života viz. obrázek 1.[6]
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Obr. 1 Jakost entity [6]

Jakost výrobku je nutné chápat jako vlastnost, která se v průběhu jeho technického života

mění. Výsledná celková jakost je pak výslednicí jednotlivých jejich složek, z nichž hlavní

jsou jakost návrhu, tzn. dosažených vlastností návrhu ve vztahu k požadavkům výroby,

uživatelů, stavu nabídky a poptávky na trhu apod. Podle některých pramenů se uvádí, že

jakost návrhu ovlivňuje celkovou jakost výrobku ze 75 až 80 %.[6]

Vzájemně závislé činnosti, které ovlivňují jakost výrobku v průběhu jeho technického ži-

vota od identifikace a kvantifikace jeho potřeb až po jejich uspokojení, vyjadřuje schema-

tický model – spirála jakosti viz. obrázek 2, který připomíná, že každý výrobek zastarává,

a že je nahrazen jiným výrobkem, vyvinutým s využitím získaných zkušeností, a cyklus se

stále opakuje. [2]

Obr. 2 Spirála jakosti [6]
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Jakost nelze chápat jen jako soulad provedení výrobků s příslušnými požadavky, které jsou

vyjádřeny například v normách. Lze ji chápat i jako technicko-ekonomicko-sociální kate-

gorii, vyjadřující soulad požadavků a vlastností výrobků rozhodujících pro jejich užití při

dodržení požadavků na bezpečnost a ochranu zdraví, ochranu životního prostředí, při jejich

prodeji za odpovídající ceny.

Filozofii přístupů k zabezpečování jakosti v mezinárodně uznávaných normalizačních or-

ganizacích charakterizuje pět klíčových pojmů:

• strategie jakosti (quality policy) – celkové záměry a směry řízení organizace v oblasti

jakosti zformulované jejím vedením, kde je strategie jakosti chápána jako součást pod-

nikových záměrů a schvaluje ji vedení organizace,

• řízení jakosti (všeobecné) (quality management) – řídící činnosti, které určují a uplat-

ňují požadavky na jakost,

• strategii systému řízení jakosti (quality system) – organizační struktura, zodpovědnost,

postupy, zdroje a prostředky, spojené se zavedením jakosti do praxe. Jeho obsah pod-

miňují cíle vytčené v oblasti jakosti. Pro potřeby uzavírání smluv nebo pro účely po-

vinného hodnocení je možné vyžadovat prokázání stanovených prvků systému, o kte-

rých jsou podány strukturální i obsahové informace v příslušných ISO normách,

• řízení jakosti (věcně) (quality control) – provozní postupy a činnosti, zaměřené na do-

držování požadavků na jakost, tj. zaměřené na sledování procesů a na odstraňování pří-

čin jejich neuspokojivého průběhu v odpovídajících fázích spirály jakosti (od průzku-

mu a stanovení spotřebitelských požadavků přes zabezpečení jakosti u výrobce až po

sledování funkce výrobku a uživatele), a to tak, aby byla zabezpečována ekonomická

efektivnost,

• zabezpečování jakosti (quality assurance) – všechny plánované a systematické činnosti

zabezpečující nutné dosažení jistoty, že jakost výrobku nebo služby odpovídá stanove-


[…]


kontrola zaplísnění.

Nákup od schválených dodavatelů, kontrola přejí-

maného zboží – vizuální kontrola neporušenosti

balení, palet apod.

Příjem
ostatních
cereálií

MN – plísně, růst toxinů

FN – kontaminace suroviny způsobená nedo-

statkem u dodavatele

CHN – nebezpečné nakoupení geneticky modi-

fikovaných surovin - kukuřice

B1

B1

B1

Důslednou kontrolou přejímaného zboří – vizuální

kontrola zaplísnění

Nákup od schválených dodavatelů, kontrola přejí-

maného zboží, vizuální kontrola neporušenosti

balení, palet apod.

Vyžádání prohlášení od dodavatelů podložené

rozborem nebo jiným věrohodným dokumentem.

Příjem
ostatních
surovin

FN- kontaminace suroviny způsobená nedo-

statkem u dodavatele

CHN- nebezpečí nakoupení surovin obsahující

geneticky modifikované součásti jako lecitin a

všechny polevy.

MN – kontaminace toxiny plísní

B1

B1

B1

Nákup surovin od schválených dodavatelů, kontrola

přejímaného zboží, vizuální kontrola neporušenosti

balení.

Vyžádání prohlášení od dodavatelů podložené

rozborem nebo jiným vhodným dokumentem.

Kontrola přejímaného zboží, vizuální kontrola za-

plísnění.

Příjem
obalových
materiálů

MN – kontaminace patogenními mikroorga-

nismy při poškození či znečištění skupinového

balení

CHN – nesplnění požadavků na materiály při-

cházející do styku s potravinami

A1

A1

Kontrola přejímaného zboží, vizuální kontrola nepo-

rušenosti balení.

Použití obalů přicházejících do styku s potravinami

odpovídajících legislativě.

Skladování
pšenice

MN – pomnožení mikroorganismů, škůdců,

klíčení spor při vysoké vlhkosti prostředí

v důsledku nedodržení skladovacích podmínek.

FN – možnost kontaminace cizími předměty

B1

A1

Dodržení skladovacích podmínek, pravidelný moni-

toring škůdců, kontrola zásobníků před příjmem

pšenice.

Kontrola zásobníků před příjmem.

Skladování MN – pomnožení mikroorganismů, klíčení spor A1 Dodržení skladovacích podmínek, aby nedošlo

rýže při vysoké vlhkosti prostředí. k rozvoji a pomnožení MO

Skladování
ostatních
cereálií

MN – pomnožení mikroorganismů, klíčení spor

při vysoké vlhkosti prostředí

CHN- možnost záměny suroviny a nebezpečí

alergenů lepek, lecitin apod.

A1

B1

Dodržení skladovacích podmínek, aby nedošlo

k rozvoji a pomnožení MO

Surovina je řádně označena, aby nemohlo dojít

k záměně s jinou surovinou. Personál, který je ve

styku se surovinami je proškolen.

Skladování
obalových
materiálů

FN – možnost znečištění

MN – pomnožení mikroorganismů, klíčení spor

při nedodržení skladovacích podmínek

B1

A1

Veškerý obalový mat. musí být vždy zabalen ve

skupinovém balení.

Skladování za podmínek stanovených výrobcem

obalového materiálu.

Skladování
ostatních
surovin

MN - pomnožení mikroorganismů, klíčení spor

při nedodržení skladovacích podmínek, konta-

minace škůdci

CHN – chemické změny při skladování surovin.

Možnost záměny suroviny, které obsahují nebo

mohou obsahovat nebezpečí alergenů.

A1

B1

Dodržení skladovacích podmínek, aby nedošlo

k rozvoji a pomnožení MO.

Dodržení skladovacích podmínek pro suroviny ve

skladech a řádné označení, aby nemohlo dojít

k záměně s jinou surovinou.

Příprava
směsi

MN – kontaminace patogenními mikroorga-

nismy způsobená nedodržením zásad správné

výrobní praxe.

FN – kontaminace cizími předměty , vlasy,

nehty, šperky apod.

CHN – možnost kontaminace rýžové směsi

zbytky pšenice a jiných alergenů

K – možnost kontaminace alergeny

B1

B1

B1

B1

Dodržení zásad správné výrobní praxe – sanitace

strojů

Kontrola používaných pomůcek a zařízení. Dodržo-

vání zásad správné výrobní praxe a hygieny pracov-

níků.

Při přejezdech musí být míchačka zbavena všech

zbytků původní suroviny, aby nedošlo ke kontami-

naci rýžových šarží pšenicí.

Důsledně provádět sanitaci a vést o tom záznamy

v protokolu o kvalitě výrobků a vykonané práci.

Odležení
směsi

FN – kontaminace cizími předměty

MN – možnost nárůstu mikroorganismů nebo

plísní

B1

B1

Kontrola používaných materiálů a dodržování čisto-

ty. Dodržování zásad správné výrobní praxe.

Pravidelná senzorická kontrola navlhčených směsí.

Pracovník FN – kontaminace šperky, vlasy, nehty apod. B2 Dodržování zásad správné výrobní praxe a hygieny

pracovníků.

Pufování MN – možnost přežití spor mikroorganismů ze

surovin, sekundární kontaminace pracovníky,

z prostředí a předchozích kroků.

CHN – zapečené a spálené chleby. Možnost

kontaminace rýžových korpusů pšenicí.

FN – kontaminace kovovými částicemi techno-

logie. Kontaminace šperky, vlasy, nehty apod.

K – možnost kontaminace alergeny

A2

B1

B1

B1

Dodržování teploty pufování min 30 °C a max

330°C. T zaručí zničení mikroorganismů.

Pravidelná kontrola a čištění pečících forem. Při

přejezdech mezi jednotlivými druhy směsí musí

vždy dojít k důslednému vyčištění expandérů a

všech výrobních úseků.

Zařazení metal detektoru do výrobního procesu.

Vyčištění formy a o sanitaci vést zápis do protokolů.