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Téma DP:

Proces zavádění ISO normy 90001:2009 ve firmě Ing. Jan Osička

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 7

3 Teoretická část práce 6

4
Praktická část práce
(analytická část)

6

5
Projektová část
(řešící část)

6

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

40

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Cílem diplomové práce bylo analyzovat současný stav managementu jakosti ve firmě Ing.
Jan Osička, co se do značné míry podařilo diplomantce naplnit a dále navrhnout proces
zavedení ISO normy 9001:2009. Uvedený cíl byl naplněný částečně, diplomové práci by
prospěl ještě minimálně časový harmonogram realizace a kvantifikace ekonomických efektů
alespoň v hrubých číslech, které jsou spojené s procesy zlepšování kvality.

Otázky k obhajobě:
1. Co je z pohledu diplomantky nejdůležitejší při implementaci inovovaného systému
managementu kvality ve firmě, která již měla zavedený předtím systém podle vybraných a
platných norem?
2. Mohla by diplomantka odhadnout časovou náročnost uvedeného procesu implementace ní
navrženého systému implementace?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15.08.2011

podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být
součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium
odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací.
V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované
literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu
pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických
poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální
stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických
poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup
studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová
práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce.
Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost
aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace
výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho
verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce,
správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů,
aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace,
celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité
terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.